Eeee 2 man-

mandatum est, ut, cum ad annos discretionis pervenierint, semel saltem in anno peccata sua confiteantur, & in Paschate sacra communione reficiantur. In Missa autem solemni retenta est ab aliquibus Ecclesiis communio Ministrorum, quae Romæ nunc permanet in insignioribus Basilicis, & ubi defierat, Apostolicæ visitationis decreto restituta est. Sapientissimo sane consilio, ne in desuetudinem abeat antiquissimus Ecclesiæ ritus, sine quo vix possunt intelligi, quæ in Liturgicis orationibus quotidie recitantur.

III. Olim ante communionem clamabat Diaconus *Sancta sanctis*: ac si diceret, Qui non est sanctus, non accedit. Eadem verba nunc etiam apud Græcos dicit sacerdos. Quæ verò sanctitas ad hoc requiratur, quæstio perplexa est ante aliquot annos excitata, de qua plures circumferunt libelli, partium potius quam veritatis indagandæ studio conscripti. De lotione manuum ante Missam, deque nitidis & mundis vestibus, quas sumere solebant ad hanc divinam mensam accessuri, egimus supra Cap. I. Ipsam autem Eucharistiam sumpturis, tabellæ quedam spongâ perpolitâ à ministris apponebantur, veluti mensulæ, ut ex Chrysostomo & Athanasio observat Baron. an. 57. n. 146. quibus hodie interamina successerunt, ut, si quid forte decidat, his excipiat. At verò Sacerdos Sacramentum distribuens quid daret contestabatur dicens: *Corpus Christi*: & accipiens respondebat *Amen*, qua voce verum illud esse profitebatur. Auctor *Constitut. Apostolicarum* lib. 8. c. 13. „Epi-“ scopus tribuat oblationem dicens, *Corpus Christi*, & accipiens dicat, Amen, Diaconus „verò tribuat calicem dicens, *Sanguis Christi*, poculum salutis, & bibens dicat, Amen. Cornelius Papa epist. ad Fabium Antiochenum apud Eusebium lib. 4. hist. eccl. c. 43. Novitiani mores & schisma describens, ait inter cætera eum quosdam communicasse, & ab illis juramentum exegisse, quod nunquam ad Cornelium revertentur. Tum subdit: „Et cum panem illum accipiens dicere debuisset *Amen*, dicit: Non re-“ vertar deinceps ad Cornelium. Tertullianus de spectac. c. 25. cosprehendit, qui ex ore, quo *Amen* in Sancta protulerant, testimonium gladiatori reddebat. Ambrosius lib. 4. de Sacram. c. 5. „Dicit tibi sacerdos, *Corpus Christi*, & tu di-“ cis *Amen*; id est verum. Hieronymus epist. 62. ad Theophilum Alexandrinum: „Qua con-“ scientia ad Eucharistiam accedam, & responde-“ bo *Amen*; cum de charitate dubitem porrigen-

„tis! Augustinus lib. 12. contra Faustum c. 10. „Habet enim magnam vocem Christi sanguis in terra, cum eo accepto ab omnibus gentibus respondeatur *Amen*. Leo Magnus serm 6. de junio septimi mensis: „Sic sacræ mensæ com-“ municare deberis, ut nihil prorsus de veritate Corporis Christi & sanguinis ambigatis. Hoc enim ore sumitur quod fide creditur, & frustra ab illis *Amen* respondetur, à quibus contra id quod accipitur, disputatur. Sunt alia quamplurima Patrum testimonia, quæ in re clarissima coacervare inutile foret. Tempore Gregorii Magni sacerdos tradens Eucharistiam hac formula utebatur, ut in ejus vita scribit Joannes Diaconus l. 2. „Corpus Domini nostri Jesu Christi con-“ servet animam tuam. Auctor anonymous de Persica captivitate editus à Combesi: „Ut quid, inquit, his qui accedunt, ais, *Corpus & sanguis Agni Dei* quod tibi datur in remissio, nem peccatorum? Alcuinus hanc formulam habet: „Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat te in vitam æternam. Helgaldus in vita Roberti Regis Galliæ: A dante, inquit, sa-“ cerdote dicitur, *Corpus Domini nostri Jesu Christi* sit tibi filius animæ & corporis. Ipsa quoque sacra communio antiquo ritu non ore ex-“ cipi solebat, ut hodie fit, sed manu: quan qui suscepserat ori reverenter admovebat. Suppetunt hac de re sanctorum Patrum Graecorum & Latinorum innumerabiles antoritates; sed ne prolixior sim, modum in iis recentendis servabo. Tertulliano primus locus tribuendus est. Is lib. de Idolatria exclamans adversus Christianos ab idolis ad Ecclesiæ cunctes, ingemit, illos eas manus admoveare corpori Domini, que dæmonis corpora conferunt, que scilicet idola gentibus fabricant. O manus præcidenda! Et in fine libri de baptismo agit de prima manuum cum fratribus apertione post lavacrum; utique ad accipendam Eucharistiam. Clarius Magistro hunc ritum exprimit Cyprianus epist. 56. ad Thibaritanos: „Arme-“ mus & dexteram gladio spirituali, ut sacrificia funesta fortiter respuat, & Eucharistiæ memor, quæ Domini corpus accepit, ipsum complectatur. Idem l. de lapsis: „Quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat, aut ore polluto Domini sanguinem bibat, sacerdos-“ tibus sacrilegus irascitur. Et paulò post: „Qui-“ dam & ipse maculatus, sacrificio à Sacerdote celebrato, panem cum cæteris ausus est latenter accipere, Sanctum Domini edere & concreta-“ re non potuit, cinerem ferre se apertis manibus inven-

„invenit. Alia Cypriani testimonia affert Pame-  
lius lib. I. *Liturgicorum*. Ambrosius apud Theo-  
doretum lib. 5. *bis. eccl. c. 17.* increpans Theodo-  
sium post cædem Thessalonicensium, „Quomo-  
do, *inquit*, manus extenes injustæ cædis san-  
guine adhuc stillantes? Quomodo hujusmodi  
manibus Domini corpus accipies? Augustinus  
lib. 2. contra litteras Petiliani cap. 23. „Illum  
commemoro, *Optatum scilicet Gildonianum*  
*Donatistarum Episcopum*, qui vobiscum vixit,  
cui pacis osculum inter Sacramenta copulaba-  
tis, in cuius manibus Eucharistiam ponebat,  
cui vicillum danti manus porrigebatis. Diony-  
sius Alexandrinus epist. ad Xystum Romanum  
Pontificem apud Eusebium lib. 7. cap. 9. agens de  
quodam ab hereticis baptizato, qui reconciliatus  
Catholicæ Ecclesiæ ejus baptismum postulabat,  
ait: „Ego eum, qui ad sacram mensam astiterit,  
& manus ad suscipiendum sacram cibum por-  
rexerit, renovare non ausim. Basilius Magnus  
epist. 289. ad Cæsariam Patriciam, „Nam & in  
ipsa Ecclesia sacerdos partem aliquam *Eucha-  
ristie* in manus tradit, & illam apprehendit qui  
percipit cum omni libera potestate, atque ita  
suis propriis manibus eandem suo ori adnotam  
ingerit. Chrysostomus hom. 21. ad pop. An-  
tioch. „Cogita quid manu capias, & ipsam ab  
omni avaritia & rapina liberam conserva. Re-  
puta quod non tantum manu capias, verum &  
ori admoveas, & linguam custodi a contumelio-  
sis & turpibus verbis mundam. Idem hom. in  
recens baptizatos edita à Francisco Combesi:  
„Tene manu donum, animo id quod est occul-  
tum. Manus teneat, & mens ista dicat, Deus  
meus & Dominus meus. Gregorius Antiochenus  
orat. in diem sabbati sancti apud eundem:  
„O celorum rex, ne nos repellas, cum de tua fre-  
ti clementia scelestis manibus sacram tuum  
corpus tenere ausi fuerimus. Sozomenus lib. 8.  
cap. 5. & Nicephorus I. 13. c. 7. narrant factum  
mulieris Macedonianæ, qua Chrysostomo sacris  
operante, ut marito orthodoxo se fidei confortem  
probaret, Eucharistiam accepit, quam manu reti-  
nens tradidit ancillæ ab ea accipiens panem com-  
munem domo allatum. Sed dum ori admotum  
dentibus conterere conatur, in lapidem conver-  
sum sensit. Concilium Trullanum can. 101. illos  
reprehendit qui corpus Christi non manu exci-  
piebant, sed quibuldam instrumentis seu recepta-  
culis ex auro vel alia materia pretiosa comparatis:  
quod licet à religione profectum, ut ait Zona-  
ras in hujus canonis expositione, synodus tamen

improbavit: quia nulla res sensibilis ipso homine,  
ejusque manu præstantior est. Idem canon mo-  
dum præscribit, quo sacra dona excipienda erant,  
dicens: „Si quis immaculati corporis particeps  
esse voluerit, & offerre se ad communionem,  
manus in crucis formam figurans sic accedat.  
Eamdem manuum compositionem antea docue-  
rat Cyrus Hierosol. Catech. 5. *Mytagog.*  
Accedens ad communionem non expansis ma-  
nuum volis accede, neque cum disjunctis digi-  
tis, sed sinistram veluti sedem quandam subji-  
ciens dexteræ, quæ tantum Regem suscep-  
tis, & concava manu suscipe corpus Christi di-  
cens Amen. Hunc ipsum ritum commendat  
Damascenus lib. 4. orthod. fidei cap. 14. „Ar-  
denti cupiditate ad eum adeamus, manibusque  
in crucis formam compositis Crucifixi corpus  
suscipiamus. Eadem ætate quo Damascenus in  
Oriente, vixit Beda in Occidente, qui vitam  
Cednonis Monachi enarrans lib. 4. *bis. Anglicanæ* cap. 24. ait ipsum de hoc sæculo exiturum  
petuisse sibi afferri Eucharistiam, „qua accepta  
in manu, interrogavit si omnes placidum erga  
se animum haberent; sicque le coelesti mu-  
niens viatico vitae alterius ingressui paravit.  
Hujus ritus ignoranta quidam apud Galanum in  
conciliatione Ecclesiæ Armenæ cum Romana  
parte 1. pag. 132. inter errores Iberorum, quos  
nunc Georgianos vocamus, hunc enumerat.  
Aliquis diebus festiis multi sacerdotes Mis-  
sa sacrificio adstantes communicant, sed Eu-  
charistiam ab Episcopo celebrante recipiunt  
in propriis manibus, quam ipsimet proprio  
apponunt ori. Tangit autem hic articulus &  
alium veteris Ecclesiæ morem, de quo suo loco  
dictum est, omnes scilicet presbyteros Episco-  
po concelebrasse, & ab eo communionem suscep-  
isse: qui & perperam errori adscribitur. Porro  
hic notandum est, in susceptione eucharistiæ in-  
ter viros & mulieres discrimen aliquod fuisse:  
nam viri nuda manu, mulieres subiecto linteolo,  
quod Dominicale dicebatur, illam accipiebant.  
Sic statutum legimus in concilio Antiocheno  
c. 36. „Non licet mulieri nuda manu Euchari-  
stiam accipere. Et c. 24. Ut unaquæque mu-  
lier, quando communicat, Dominicale suum  
habeat: quod si qua non habuerit, usque ad  
alium diem Dominicum non communicet.  
Augustinus item serm. 252. *de tempore*, diu ante  
hoc concilium invaluisse per Africam hanc  
consuetudinem testis est dicens: *Mulieres quo-  
modo nitidum exhibent linteolum, ubi corpus  
Christi*

Ecce 3

*Christi accipiant, sic corpus castum & cor mundum exhibeant.* Hanc tamen differentiam apud Orientales non invenio, nam silent de ea Patres Graeci, & synodus Trullana censuit nudam manum alia quavis materia dignorem esse.

IV. Hoc etiam circa usum Eucharistiae saeviente persecutione introductum fuit, ut, cum in locis abditis sacra synaxis peragebatur, qui ad eam conveniebant, non solum de oblatis participant, sed particulas quoque acceptas a sacerdote secundum deferent, & domi reverenter custodirent, ut, quia quotidie vitae periculum eis imminebat, quotidie seipso possent sacra communione ad certamen preparare. Id in primis Tertullianus ostendit lib. 2. ad Uxorem cap. 5. „Non sciet maritus quid secreto ante omnem cibum gustes: Et si sciverit panem, non illum credit esse qui dicitur. Et de orat. cap. 14. Accepto corpore Domini & reservato, utrumque salvum est, & participatio sacrificii, & executio officii. Cyprianus lib. de spectaculis, Qui festinans ad spectaculum, & adhuc gerens secum, ut afflolet, Eucharistiam. Et lib. de lapsis: Cum quedam mulier arcum suum, in qua Domini Sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire, igne inde surgente deterrita est, ne auderet attingere. Narrat Gregorius Nazianzenus orat. in funere sororis sue Gorgoniae, eam apud se in cubiculo reconditum habuisse corpus Christi, & fusâ ante ipsum oratione a gravi morbo liberam evallis. Basilius epist. cit. ad Cæfariam: „Quoniam vero per tempora illa perlectionum cogebantur homines necessario, sacerdote vel ministro non praesente, propriis manibus percipere communionem, non est nisi supervacuum ut demonstrem, illam ipsam rem non esse graviter & iniuste ferendam, eo quod inveterata consuetudo hoc ipsum revera confirmatum dederat. Nam & illi omnes, qui per eremos vitam monasticam instituunt, ubi copia non suppetit sacerdotis, cum habeant domi communionem, de suis manibus illam percipiunt. Alexandriæ autem & per Aegyptum unusquisque etiam de plebe ut plurimum habet domi sine communionem. Et paucis interjectis. Idem igitur quoad potest statem est, five quis de manu sacerdotis partem unam aliquam percipiat, five partes simul, quam plurimas. Hieronymus epist. 50. ad Pammachium illos objurgat, qui post nocturnum concubitum Ecclesiam ingredi non audebant divinam timentes ultiōrem, domi autem accipere Eucharistiam non formidabant. „Ipsorum, ait,

, conscientiam convenio, qui eodem die post coitum communicant, & juxta Persum Novem flumine purgant: quare ad Martyres ire non audent? quare non ingreduntur Ecclesias? an aliis in publico, aliis in domo Christus est? „Quod in Ecclesia non licet, nec domi licet. Philippicus gener Mauritii Imperatoris, ut Anastasius Bibliothecarius in historia scribit, noctu ab eo accersitus, timens vitam suam, corpus Christi percipere quæsivit, utique domi asservatum, antequam pergeret ad Imperatorem. Seleucia sub Dionysio Episcopo miraculum accidisse narrat Joannes Moschus in Prato spirituali; quidam enim servus fidelis sumptam communionem in die cœnæ Domini secundum consuetudinem illius provinciae linteo mundissimo involvit, & repausit in armario; Dominus autem ejus aperiens armarium, vidit omnes sanctas particulas culmos & spicas germinasse.

V. Ad absentes quoque mitti consuevit, quod multiplici veterum Scriptorum testimonio probatur. Justinus Apolog. 2. Diaconi distribuunt unicuique presenti, & ad absentes perfervunt. Dionysius Alexandrinus apud Eusebium lib. 6. cap. 44. seni cuidam Serapioni missam referit à Presbytero partem Eucharistiae per puerum laicum, qui eam aqua intinctam in os senis infudit, & protinus animam exhalavit. Romanum Martyrologium die XV. Augusti Tharsici acolythum commemorat, quem cum pagani inventissent, corporis Christi sacramenta portantem, cœperunt disquirere quid gereret, at ille indignum judicans portis prodere margaritas, tamdiu ab illis fustibus & lapidibus mactatus est, donec spiritum emisit: cuius corpore revoluto sacrilegi discussores nihil sacramentorum Christi invenerunt. Irenaeus Martyr in epist. ad Victorem Papam, quam Historia sua inserit Eusebius lib. 5. cap. 24. testis est, à summis Pontificibus Victoris prædecessoribus diversarum Ecclesiarum presbyteris seu Episcopis transmissam Eucharistiam, in signum videbatur mutua communionis, ut alibi notatum est. Refert Palladius in historia Lausica cap. 9. & 52. olim Monachos in solitudine habitantes non ante sumpsisse cibum, quam spirituale alimentum animæ accepissent, sanctam nimurum communionem cellis servatam, quam sacerdotes vel illis in Ecclesia dabant, vel domum mittebant. Justinianus Novella 123. de Episcopis & Monachis c. 41. Sanctionibus feminis presbyterum five diaconum ab Episcopo depurari statuit ad facendum eis responsum, aut sanctam eis communionem portan-

*portandam.* Scriptor vitæ S. Laurentii Dublensis apud Surium die 14. Novembris alium monrem indicat ab antiquis usurpatum, & ipsius virtus sancti, qui obiit anno 1181. temporibus adhuc vigentem, deferendi secum Eucharistiam, cum quis longè proficiscebatur. Narrat enim quatuor sacerdotes augustinum Sacramentum secum portantes incidisse in latrones, qui sacra dona irreverenter trahentes eos spoliarunt, & mox, injuriam Deo ulciscente, suspendit interierunt. Confirmant eundem ritum, quæ de Satyro fratre navigante refert Ambrosius orat. in funere ipsius : de Maximiano Episcopo Syracusano Gregorius lib. 3. Dialog. cap. 36. de Monachis Constantiopolim navigantibus Joannes Diaconus in vita Gregorii lib. 1. cap. 33. de S. Birino Episcopo Dorcestriensi Anonymous apud Surium die 3. Decembris cap. 1. Atque hue forsitan resperxit Hieronymus cum in fine epist. 4. ad Rusticum ita de S. Exuperio Episcopo Tolosa scribit, *Nihil illo-ditum qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro.* Idem mos etiam hodie servatur à Monachis Græcis in longiori itinere, ut Petrus Arcadius testatur lib. 3. de sacram. cap. 59. Romanus quoque Pontifex cum extra Urbem longum iter agit, Eucharistiam deferre sollet, quæ cum magnifico & religioso comitatum ipsum præcedit: de qua re eruditum commentarium edidit Angelus Rocca Apostolici sacrarii Praefectus, ubi ejus originem refert ad hunc primum morem de quo agimus.

VI. Quod si olim licitum fuit & domi privatim habere Eucharistiam, & eam secum in itinere deferre, multò credibilius est in Ecclesiis conservatam fuisse, ut semper in promptu esset ad infirmos communicandos. Nec defunct probations. Nam Optatus Milevitanus de conservata in templo Eucharistia intelligendus est, cum à Donatistis inaudito scelere traditam canibus narrat lib. 2. non sine signo divini judicii, canes enim accensi rabie homines ipsos dente vindice laniaverunt. Victor Episcopus lib. 1. *Africanae persecutionis* de divinis quoque sacramentis in Ecclesia assertatis agit, cum Valerianum Episcopum viriliter dimicasse sit, ne ipsa traderet, qua de causa ab impio Rege Geiferico foras civitatem singularis jussus est pelli, addito pracepto, ne quis eum in domo aut agro permitteret habitare. Cyriacus Alexandrinus ejusdem moris testis est in epist. ad Calosyrium, praefixa libro adversus Anthropomorphitas, qua eos redarguit qui dicebant, Eucharistiam in sequentem diem servandam

non esse. Idem colligitur ex Pœnitentiali Columbani Abbatis, in quo præscribit, quæ poena sit illis imponenda, quorum negligentia Eucharistia corrupta & putrefacta sit. Eudocia martyr apud Henschenium die 1. Martii, antequam ad martyrium duceretur, brevi morula à satellitibus impetrata ad sacram ædem cucurrit, & arcula referata sacri doni corporis Christi particulam acceptam finu recondidit, & cum militibus abiit. Est item de hac re canon Concilii II. Turonensis, ut corpus Domini altari non in imaginario ordine, sed sub cruce titulo componatur: videlicet non inter imagines, sed sub cruce in loco digniori ponatur. Ad quem ritum sunt qui existiment, multò ante hoc concilium respexit Paulinum Nolanum epist. 12. ad Severum his versibus :

*Divinum veneranda tegunt altaria fœdus,  
Compositis sacra cum cruce Martyribus.  
Cuncta salutiferi coœunt martyria Christi,  
Crux, corpus, sanguis, Martyris ipse Deus.*

At hæc subobscura sunt: imò ex antecedentibus de solis Sanctorum lipsianis Paulinus loquitur. Clariora sunt quæ Venantius Fortunatus scribit lib. 3. carm. 25. ad Felicem Bituricensem Episcopum, qui turrim auream fecerat, quæ corpus Domini asservaretur.

*Quam bene juncta decent, sacrati ut corporis Agni  
Margaritum ingens, auræ dona ferant !  
Cedant Chrysolithis Salomonia vase metallis,  
Ista placere magis ars facit atque fides.*

Similem turrim commemorat Gregorius Turonensis lib. 1. de gl. martyrum cap. 86. quam è manibus impuri diaconi elapsam refert, seque in altari collocasse, ita ut eam diaconus nunquam asequi potuerit. Ad eundem usum suspensas in altari aureas & argenteas columbas legimus in vita S. Basillii Amphilochio adscripta. Eas autem sublatas à Severo heretico conquesti sunt clerici & monachi Antiocheni, oblato quintæ synodo supplici libello. Rectè vero observat Morinus lib. 8. de pœnitentia c. 14. servatum antiquitus in Ecclesia corpus Christi propter infirmorum communionem, addens hodiernam consuetudinem, plures particulæ reservandi ad fideles in ipsa Ecclesia etiam extra sacrificium communicandos, à Mendicantibus primùm introductam, & ab aliis deinde usurpatam, ipso Romano Rituali refragante, in quo nunc etiam decernitur propter infirmos asservari. Sanis veteri

veteri ritu nullus erat communionis usus extra sacrificii actionem, nisi cum permisit Ecclesia, ut accepta mysteria domum deferrent. Notabile est autem quod in praecitata Basili vita refertur; cum enim precibus à Deo gratiam obtinueret, ut suis verbis sacrificium offerre posset, accepto divinitus pane & vino, ipsique consecratis; tempore confractio[n]is panem divisit in tres partes; & unam quidem cum multo timore & veneratio[n]e sumvit, alteram verò una secum sepelientem servavit, tertiam denique in columba aurea depositam desuper sacrum altare suspendit. Quod ideo hoc loco adnotandum censui, quia olim viguit hic mos consepeliendi mortuis Eucharistiam, non solum apud Graecos, sed etiam apud Litinos. Extat siquidem exemplum S. Benedicti, qui, ut Gregorius scribit lib. 2. Dialog. c. 24. puerum monachum extra claustra defunctum sepulturæ tradi jussit posico super pectus ejus Dominico corpore, quod ad hunc effectum ipsem dedit, ne terra defossum cadaver projiceret, sicut antea bis acciderat. Sive autem id fecerint sancti Patres peculiari instinctu, ne unquam à Domino separarentur, sive ex consuetudine tunc recepta, haec tamen postmodum abrogata fuit. Alius quoque usus olim irrepserat mortuos communicandi, præsertim penitentes, qui sine communione decesserant, creditibus nonnullis pia quādam simplicitate, ipsos Ecclesiæ ea communione reconciliari. Sed hic vetitus est c. 6. Concilium III. Carthaginensis, c. 12. Antiodorensis, & c. 83. Trullani.

VII. Simili modo desit mos accipiendo manibus Eucharistiam, & eam domum deferendi, pœnisque gravissimis transgressoribus impositis fanicum fuit, ne quis eam, exceptis ministris, attrectaret; nam paulatim abusus irreplerant, & frades multæ, & sacrilegia. Ideo Concilium Cœsaraugustanum sub Damaso c. 3. decrevit, ut si quis probaretur Eucharistiæ gratiam in Ecclesia non sumpſisse, anathema esset in perpetuum. Et Toletanum I. anno Christi 400. c. 14. Si quis, inquit, acceptam à sacerdote Eucharistiam non sumpferit, velut sacrilegus propellatur. Idque primum in Hispania constitutum fuit propter Priscillianistas & alios infideles, ut indicat hoc canone recitato Concilium Toletanum XI. anno 675. c. 11. Et hi quidem canones hoc tantum præcipiunt, ut statim accipiat, nec reservetur & domum deferatur: quando verò cœperit in eos immitti, sicut hodie fit, incertum est. Ordo Romanus in secunda Missæ descriptione ita de-

communione decernit: „Presbyteri ergo & diaconi osculando Episcopum corpus Christi „ab eo manibus accipiunt, in finistra parte alta- „ris communicaturi. Subdiaconi autem oscu- „lando manum Episcopi ore accipiant corpus „Christi ab eo. Quam sententiam testatur Morinus de sacris Ordinat. p. 3. exercit. 12. cap. 3. se totidem verbis legiſt in Ordine Romano ante annos septingentos conscripto. Hinc autem deducitur, nec subdiaconis quidem tunc permisum corpus Dominicum manu attingere, multò minus saecularibus. Sed variae fuerunt diversarum Ecclesiæ consuetudines; nec omnia ubique uno eodemque tempore recepta & immuta sunt. Quod si conjecturis in re obscura aliquid tribuere fas est, satis mihi probabile videtur, tunc cœpisse in Occidente corpus Christi ore accipi, cum in pane azymo confici cœpit: idque ubique receptum fuisse, cum panis conse- crandus ad eam formam tenuissimam, qua nunc utimur, redactus est; ob periculum videlicet, ne levissima particula manu elabi, & in terram decu- ti posset. Est & alia causa, ut impiorum fraudibus, cunctisque irreverentiis & abusibus, quantum fieri poterat, occasio præcluderetur. Perpe- tuæ scilicet mutationi obnoxiae sunt res humanae, nec quidpiam tam sancte institutum est, quin ali- quando in superstitionem & pravos usus degeneret. Sic ex domestica communione, quæ olim omnibus licita erat, abusus in quibusdam locis exortus est, ut etiam intra Ecclesiæ publicam sibi Eucharistiæ administrationem laici homines usurparent. Patres enim concilii Trullani c. 58. statuerunt, ne quis eorum qui sunt in ordine laicorum, divina sibi mysteria impertiret præsente Episcopo, vel presbytero, vel diacono. Sic ex more mittendi ipsa sacramenta ad ægrotos vel absentes, detestabilis abusus emanavit, quem proscriptus lynchus Remensis apud Iwonem p. 2. Decreti can. 39. & apud Gratianum de confer- dist. 2. c. 29. his verbis: „Pervenit ad notitiam „nostram quod quidam presbyteri in tantum „parvipendant divina mysteria, ut laico vel fe- „minæ sacrum corpus Domini tradant ad defe- „rendum infirmis: & quibus prohibetur ne sacra- „rium ingrediantur, nec ad altare propinquent, „illis sancta sanctorum committuntur. Quod „quam fit horribile, quamque detestabile, om- „nium religiosorum animadvertis prudentia. „Igitur interdictum per omnia synodus, ne talis „temerariz præsumptio ulterius fiat; sed omni- „modis presbyter per semetipsum infirmum „com-

communicet. Quod si aliter fecerit, gradus sui periculo subjacebit. Alia item synodus habita Lundonie in Anglia anno 1138. fancivit, ut corpus Domini non deferatur ad infirmos, nisi per sacerdotem vel diaconum: at vero in necessitate per quemlibet deferri permisit, ut referunt Richardus Hugustaldensis & Gervasius monachus inter X. scriptores antiquos historiae Anglicane editi. Sed alia multò turpior & vix creditibilis corruptela in quibusdam Galliæ provinciis occurrit, ut mulieres intolerabili impudentia ad altaria irrumpere auderent, atque ipsa divina mysteria populis ministrare. Rem narrant, & qua pars est severitate execrantur Episcopi in synodo Parisiensi an. 829. congregati lib. I. cap. 45. Quidam, inquit, nostrorum, verorum viorum relatu, quidam etiam usum didicimus, in quibusdam provinciis contra legem divinam, canonicanque institutionem fœminas sanctis altaribus se ultrò ingerere, sacraque vase impudenter contingere & indumenta sacerdotalia administrare: & quod his majus, indecentius, ineptiusque est, corpus & sanguinem Domini populis porrige, & alia quæque quæ ipso dictu turpia sunt exercere. Miranda sanæ res est, unde is illicitus in Christiana religione irrepserit usus, ut, quod viris sacerdotalibus illicitum est, fœminæ, quarum sexui nullatenus competit, aliquando contra fas sibi licet, tum facere potuerint. Inhibent deinde, ne hoc ulterius fiat, ejusque rei curam seriò Episcopis injungunt. Hæc de abusibus dicta sint, nunc ad alios priscæ communionis ritus transeundum est.

VIII. Ordo communionis hic erat, ut primò quidem celebrans seipsum communicaret, deinde Episcopos si qui aderant, vel Presbyteros simul cum eo synaxim agentes; tum diaconos, subdiaconos & clericos; monachos, diaconissas & sacras virgines; novissimè populum adjuvantibus presbyteris, primum viros, postea mulieres. Idem in calicis distributione servabatur, nisi quod presbyteri per se illum sumebant, diaconi à presbyteris, reliqui à diaconis, ut ex Ordine Romano & ex Græcorum Euchologio constat. Præmittebatur communicantium exploratio & notitia, unde illa vox in quibusdam Liturgiis, *Agnoscite vos invicem:* & Græci nunc etiam hoc servant, ut nomen communicantis inquirant, si ignotus sit; & cum sacerdos alicui porrigit Eucharistiam, nomen ejus exprimit dicens: *Supnis serye Dei N.* pretiosum & san-

ctum corpus & sanguinem Domini & Salvatoris nostri Jesu Christi in remissionem peccatorum tuorum & vitam æternam. Quod spectat ad locum, celebrans in medio altaris alii presbyteri in circuitu, diaconi retro altare communabant, subdiaconi & clerici in limine Sanctuarii, five in choro; reliqui extra cancellos. Græci sanctuarium ingredi soli permiserunt Imperatori can. Trullano 69. At Theodosium, qui ex græca consuetudine eum sibi locum assumpserset, inde amovit Ambrosius, & docuit purpuram Imperatorem facere, non sacerdotem. Hic ordo diu permanxit in Romana Ecclesia, ut Latinorum rituum Scriptores ostendunt; deinde paulatim tum Romæ, tum alibi mutatus est. Concilium Toletanum IV. sub Honorio c. 17. Sacerdotem & Levitam ante altare communicare constituit, in choro clerum, populum extra chorum. Bracarense I. tempore Joannis III. c. 31. sic decrevit: *, Placuit ut intra sanctuarium altais ingredi ad communicandum non licet laicis viris vel mulieribus, nisi tantum clericis,* sicut & antiquis canonibus statutum est. Sub eodem Pontifice celebrata in Gallia II. synodus Turonenfis, in qua c. 4. sanctum est, ne laici intra cancellos ad Missam stare præsumant: ad communicandum vero statuit ut tam viris quam fœminis pateant Sancta Sanctorum. Ex quo apparet, eodem tempore varias de eadem re leges & consuetudines in diversis regionibus existisse. De situ communicantium, si de Græcis sermo sit, nulla est dubitatio; quin stantes divina dona percipient; ita enim præscribunt ipsorum Ritualia, quibus consonant sancti Patres: sed prono capite, & demissis oculis, ut Cyrus Cath. 5. & Chrysostomus orat. in Encænia monent. De Latinis non ausim affirmare, nihil enim habeo ex antiquis scriptoribus, quo id confirmem, nisi quod etiam hodie in Missa solemnni Romani Pontificis diaconus communicat stans, omnino ex veteri ritu. Deinde puto, ut in reliquis, ita etiam in hac re, similes ab initio utriusque Ecclesiæ ritus fuisset. Nunc solus sacerdos celebrans communicat stans, reliqui omnes genibus flexis de manu sacerdotis communionem accipiunt. Summus Pontifex cum solemniter celebrat, sedens communicat hoc modo. Data pace Episcopo & duobus diaconis assistentibus, qui os eius & pectus osculantur, ascendit ad sedem suam comitantibus ipsum diaconis & Episcopis. Tum diaconus evangelii apud altare patenam cum Sacramento reverenter accipiens, ambabus manibus in altum elevat usq; ad oculos habentem desuper auream

Ffff

auream

auream stellam cum nominibus XII. Apostolorum, ne hostia labi possit. Et primò vertit se ad latus epistolæ cum summa gravitate, & per eandem viam revertitur ad medium altaris: postea eodem modo vertit se ad latus evangelii, ubi subdiacono genuflexo patenam tradit cum sacramento. Tum surgit subdiaconus, & ipse diaconus flebit genua, donec ille discesserit portans sacramentum Pontifici, qui ei advenienti profundè inclinat, ac ipsum reverenter adorat. Subdiaconus verò cum pervenerit ad Pontificem stat rectus ad ejus sinistram. Post hæc diaconus accipiens calicem parvo velo aureo cooperatum eodem modo se vertit ad utrumque latus altaris, sicut cum patenam tenebat: & inde cum ipso calice ad dextrum latus Pontificis accedit. Pontifex verò sumit unam partem hostiae, & aliam in duas partes dividit pro communione diaconi & subdiaconi. Sumpto autem à Pontifice Christi corpore, Episcopus Cardinalis assistens porrigit ei calatum aureum, quo sanguinis partem fugit, residuum dimittens pro diacono & subdiacono. Tum Pontifex communicat diaconum stantem & tenentem dextera manu calicem, calatum sinistra; qui accepto corpore Christi faciem Pontificis osculatur, & reversus ad altare, partem sanguinis fugit. Eodem modo corpus Christi porrigit Pontifex subdiacono coram se genuflexo & patenam tenente, qui & ipse ad cornu altaris accedens, residuum sanguinis cum calamo fugit. Unus autem ex ipsis particulam hostiae, quæ calici de more immissa fuerat, ad labia ipsius calicis retrahit & sumit. Hæc ex ceremoniali Romani Pontificis excerpta sunt, quæ ab antiquissimo Ordine Romano in paucis discrepant, ut utrumque conferenti manifestum erit.

## C A P U T X V I I I .

*Communis olim sub utraque specie. Sed unatantum nunquam vetita, imò multoties usitata à primis Ecclesiæ seculis & deinceps. Quando & qua occasione fieri desierit sub utraque. Gracorum ritus in paranda Eucharistia, quam pro infirmis conservant. Mos eorum discutitur corpus Domini sanguine intinctum communiantibus porrigidendi. Viguit aliquando idem usus in Occidente. Horribile exemplum.*

*plum damnationis hæreticorum calamo intincto in sanguine Christi.*

I. **P**RÆTER ea quæ dicta sunt, ad veteres ritus Eucharistiae pertinet communio sub utrāque specie novissimis hisce temporibus inter catholicos & hæreticos acerrimè controversis. Omissis autem disputationibus in his dumtaxat immorabor, quæ ad veterem administrandæ communionis sub una vel sub duplice specie consuetudinem spectant, ad duo puncta brevissimè redigens quicquid spissis voluminibus de hoc argumento à viris præstantissimis scriptum est. An videlicet communio sub utrāque specie semper in usu fuerit: & an permisum olim sit sub una tantum communicare. Facile autem utraque lis componi potest, si communionem publicam intra Missarum solemnia à privata extra Ecclesiam & synaxim distinguamus. Certum quippe est, omnes pañim clericos & laicos, viros & mulieres sub utrāque specie sacra mysteria antiquitus sumptissime, cum solemni eorum celebrationi aderant, & offerebant, ac de oblatis participabant. Extra sacrificium verò, & extra Ecclesiam semper & ubiqui communio sub una specie in usu fuit. Primaæ parti assertioñis consentiunt omnes eam catholici, quām sectarii; nec eam negare potest qui vel levissima rerum Ecclesiasticarum notitia imbutus sit. Semper enim & ubique ab Ecclesiæ primordiis usque ad saeculum XII. sub specie panis & vini communicarunt Fideles, cœpitque paulatim ejus saeculi initio usus calicis obsolescere, plerisque Episcopis eum populo interdicentibus ob periculum irreverentia & effusioñis, quod inevitabile erat aucta fidelium multitudo, in qua deesse non poterant minus cauti & attenti ac parum religiosi. In Ordine Cisterciensi statutum olim fuit, ne ulla persona Ordinis, exceptis ministris altaris sacris vestibus induitis ad sacrum calicem pro percipiendo sanguine accedere præsumeret propter periculum & scandulum evitandum. Ob eamdem causam Rodulfus Abbas S. Trudonis, qui vivebat anno 1110. removeri à laicis calicem suadet his versibus:

*Hic & ibi cautela sit, ne Presbyter agrin  
Aut sanis tribuat laicos de sanguine Christi,  
Nam fundi posset leviter; simplexque putaret,  
Quod non sub specie sit totus Jesus utraque.*

Sic paulatim, ut dixi, introducta est communio sub sola specie panis, posteaquam intolleranda

randi abusus religiosos Antifitites ad abrogandum communem calicis usum induxerunt. Moribus enim immutatis leges quoque mutandae sunt, quæ aliquando utiles atque optimæ fuerunt. Hæc autem mutatio facta est primum à diversis Episcopis in suis Ecclesiis, deinde à Synodo Constantiens canonica sanctiōne pro omnibus stabilita, nullo profecto spiritualis refectionis detrimento, ut fideles experientur; nulla divina legis transgressione: quia communio sub utrāque specie nec divinitus instituta fuit, nec unquam antiqui Patres eam ad salutem necessariam esse docuerunt. Objiciunt aliqui canonem Gelasi apud Gratianum *de consacr. dist. 2. Comperimus.* Adversus eos qui sumpta tantummodo corporis sacri portione à calice abstinebant: sed ex ipsa lege manifeste cognoscitur, sanctum Pontificem assertioni nostræ non adversari. „Comperimus, ait, quod quidam sumpta tantummodo corporis sacri portione à calice sacri cruxis abstineant, qui proculdubio, quoniam nescio qua superstitione docentur obstringi, aut integræ sacramenta percipient, aut integris arecanatur: quia divisio unius ejusdemque mysterii si ne grandi sacrilegio non potest provenire. Illos igitur ferit hic canon, qui calicem respuebant, non quia crederent communionem sanguinis non esse necessariam, cum integer Christus sub specie panis sumatur; sed quia moti quadam superstitione à calice abstinebant. Erat autem hæc superstitione Manichæorum, qui cum dicerent vinum esse fel principis tenebrarum & à diabolo creatum, communionem sub specie vini sumere recusabant, ut testatur Leo Magnus serm. 4. de Quadrag. in quo de illis differens inter cetera ait: „Cumque ad regendam infidelitatem suam nostris audeant interessere mysteria, ita in sacramentorum communione se temperant, ut interdum tutius lateant: ore indigno corpus Christi accipiunt, sanguinem autem redemptoris nostræ haurire omnino declinant. Quod idèo vestram volumus scire sanctitatem, ut vobis hujuscemodi homines, & his manifestetur indicis, & quorum deprehensa fuerit sacrilega simulatio, notati & prohibiti à sanctorum societate sacerdotali auctoritate pellantur. Ex his apparet, adversus Manichæos promulgatam hanc legem; qui, ut ait Anastasius, temporibus Gelasii inventi sunt in Urbe Roma, & in exilium deportati, corumque codices ante fores Basilicæ S. Mariæ incendio concremati. Ut igitur latitantes sub catholico

nomine proderentur, idem remedium adhibuit Gelasius, quo pridem Leo usus fuerat, præcipiens ut sub utrâque specie omnes communiquerent: ne si catholici à calice abstinerent, se de hæresi Manichæorum suspectos redderent: aut ipsi Manichæi eo signo detegi non possent, si idem facerent quod catholici, sub specie sola panis communicantes. Cum verò rationem reddens sancti decreti ait divisionem mysterii sine grandi sacrilegio provenire non posse, eosdem Manichæos perstringit, qui haustum vini respuentes tanquam fel diaboli, divina mysteria proculdubio mutilabant, seque grandi sacrilegio obstringebant. Notabile est quod Princeps Theologorum docet 3. par. quæst. 80. art. 12. ad 2. Perfectionem videlicet hujus sacramenti non in usua fidelium, sed in consecratione materie fitam esse, & idèo nihil derogat perfectioni hujus sacramenti, si populus sumat corpus sine sanguine, dummodo Sacerdos consecrans sumat utrumque. Nec Manichæos à sanctis Patribus reprehensos & ab Ecclesia damnatos legimus, quod sub unica specie communiquerent, sed quia, ut diximus, à consecratione & communione calicis tanquam à re mali & diaboli abstinentem esse sacrilego errore dicebant.

II. Sic prima assertionis parte luculenter probata, ad alteram transcendunt est, quæ veterum Patrum doctrina & praxi, totiusque Christiani orbis consensu, atque inconcluso catholicæ fidei firmamento stabilita, à nemine, cui scintilla rationis adsit, negari poterit. Quid enim clarius & frequentius in veteri historia quam communio sub una specie? Hanc evincunt exempla superius allata de Eucharistia domi asservata, ad absentes transmissi, atque in longis itineribus ac navigationibus à fidelibus delata, utique in sola specie panis, cum ferret occasio sumenda. Nec aliter communicabant Anachoretae in vastis solitudinibus, quam particulis quas secum ferebant, cum in solemnioribus festis ad Ecclesiam conveniebant; vel ad eos mittebant aut portabant Sacerdotes. Vinum siquidem diu conservatum acebat, & corrumpitur, nec potest sine periculo effusionis longè portari. S. Virgo Theocista Lesbia, cum XXXV. annis in insula Paro solitaria vixisset, inventa à viro sæculari & venatore rogaviteum, ut anno sequenti unum ex intemeratis donis corporis Christi ad illam afferret, quod ille attulit, eoque accepto migravit ad cœlum, ut narrat Metaphrastes apud Surium die X. Novembbris. Lucas junior Monachus, cuius vitæ excerpta edidit Franc.

Fff 2. Com-

Combefis tom. 2. Auctōr. Biblioth. Patrum, cum à Corinthi Archiepiscopo quæsivisset, quomo-  
do solitarii horrēndā mysteria percipere possent,  
apud quos nec synaxis erat, nec sacerdos; Re-  
spondit ille, decere Sacerdotem adesse, quod  
si non adsit, conservandas sacras particulas,  
sumtoque Christi corpore, loco sacri laticis vi-  
ni poculum bibendum, vini scilicet non conser-  
vati, qui sanguinis locum suppleret: idque  
ex more qui tunc apud solitarios vigebat. Sem-  
per etiam fuerunt homines vel ex nativitate,  
vel ob infirmitatem abstemii, qui nec quidem  
odorem yini ferre possunt. Accessit & conver-  
fio gentium Aquilonarium, apud quas nec vi-  
num nasciebatur, nec facile ferri poterat. Hos  
autem vel privare debemus divinæ mensæ par-  
ticipatione, vel dicendum sola panis specie com-  
municasse. Legimus enim in quibusdam regio-  
nibus vix repertum à fidelibus per eas iter agen-  
tibus vinum pro sacerdote celebrante. Græci  
sub una specie communicant toto tempore  
Quadragesimæ, quo Præsanctificatis utuntur,  
exceptis Sabbatis & Dominicis. Aliis diebus  
quamvis doceant faciendam communionem sub  
utraque specie, factam tamen sub una non dam-  
nant. Nec unquam legimus aut Græcos à Latini-  
nis ob duplēm speciem, aut Latinos à Græcis  
ob unicam reprehensos fuisse: nec ipsi Græci,  
qui post Schismæ nullam occasionem prætermi-  
ferunt vexandi Latinos, hoc dissimulasset, si  
utramque speciem ex præcepto Christi necessa-  
riò sumendam credidissent. Imo ipsi ægrotis &  
moribundis sub una tantum præbent: nam fin-  
gulis annis feria V. majoris hebdomadæ panem  
recentem solito majorem præparant & conse-  
crant, cuius quartam partem sacerdos absunt,  
tres reliquias in minutulas particulas communi-  
nuit, quas Meridas, & communiori vocabulo  
Margaritas vocant. Sed antea consecratum pa-  
nem Christi sanguine leviter humectant, tum  
sacro disco ignem subjicientes cunctum humo-  
rem exprimunt, & sic adeò indurescit, ut per  
totum annum à corruptione immunis servari pos-  
fit. A pane verò ea ratione exficcato modicum  
illud vinum quo imbutus fuerat omnino evane-  
cit, & conseq̄uerter remanet sub sola specie pa-  
nis corpus Christi, quod ad ægrotum, cum opus  
est, deferentes, prius extrahunt è pyxide mar-  
garitam unam, & in cochleari vino communi-  
perfundunt, ut emollescat; eaque sic perfusa  
illum communicant. Agit de hoc ritu Græ-  
corum doctè & diffusè Leo Allatius epist. 2.

ad Nihusium in suis Symmiæ lib. I. Infantibus  
verò dant Græci more antiquo Eucharistiam  
sub sola specie vini, cochlear sanguine intin-  
etum ori ipsorum inferentes ut lambant, qui-  
bus postea matres vel nutrices à sanctuario rece-  
dentes ubera præbent, ut sanguinem simul cum  
laete deglutiunt, ut idem Allatius afferit in an-  
notationibus de consensione utriusque Ecclesie.  
Exstat ibidem testimonium Abrahami Ecchel-  
ensis Maronitæ, afferentis non solum Maroni-  
tas, sed & reliquas nationes Orientales sub uni-  
ca specie communionem præbere ægrotis, pa-  
storibus, rusticis, & aliis qui Ecclesiæ adire non  
possunt, ad quos calicem deferre nec solent,  
nec tutum esset propter infideles, quorum do-  
minio subsunt, & propter locorum distantiam,  
cum quatuor vel sex vici Christianorum longo  
itinere inter se dissiti sæpe unican habeant Eccle-  
siam, ad quam omnes confluere nequeunt, &  
unicum sacerdotem, qui ad absentes solum pa-  
nem eucharisticum defert. Addit Gabriel Sio-  
nita epist. ad Nihusium in symmiæ Allatii, eosdem  
Maronitas & reliquas Orientales infantibus sa-  
cro fonte nuper abluti cochlear solo sanguine  
delibutum fugendum exhibere: iter quoque  
longum ingressuris, & profecturis ad bellum sa-  
cram donum sub una specie panis secum ferendū  
concedi, ut ipsum sumant vitæ discrimine  
imminente. Quod verò subiungit duobus hisce  
casibus exceptis, cæteros omnes cujusvis ætatis  
& conditionis sub utraque specie communicare,  
id sacerdotes Maroniti in Urbe degentes à me  
consulti de his intelligendum testantur, qui in-  
tra Ecclesiæ communicant. Liber enim con-  
stitutionum Ecclesia orientalis, quem citat  
Abraham Ecchellen, epist. ad Nihusium, post-  
quam decrevit, cap. 3. s. 3. non licere Sacer-  
doti præbere corpus sine sanguine, statim subdit:  
„exceptis ægrotis, & qui longè distant ab Ec-  
clesia, & qui impedientibus sunt distracti ne-  
gotiis, ut sunt pastores & agricolæ, qui inco-  
lunt villas, nec habent Ecclesiæ, nec Ecclesiæ  
remotam adire possunt: similiter quoque mu-  
lieres, præsertim cum timetur, ne hinc accidat  
eis ignominia aliqua propter itineris distantiam:  
„deferre autem ad hos calicem, periculosum est  
„valde, ideoque corpus sine sanguine detur illis.  
Simili modo apud Abassinos viaticum mori-  
bundis præberi sub unica specie panis Lucas  
Holstenius ad Nihusium scribit ex certa & fida  
sacerdotis Abassini relatione: idque mihi scisci-  
tanti

tanti duo ejus nationis Monachi viri graves & senio venerabiles, quos per interpretem allocutus sum, confirmarunt. Ipse Christus duobus discipulis euntibus in Emmaus sub sola specie panis corpus suum præbuit, ut afferit Augustinus lib. 3. de consensu Evangelistarum cap. 25. ubi explicans verba illa: „Oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent, ait: Non incongruenter accipimus hoc impedimentum in oculis eorum à satana factum fuisse, ne agnosceretur Jesus: sed tamen à Christo facta est permisso usque ad Sacramentum panis, ut unitate corporis ejus participata, removeri intelligatur impedimentum inimici, ut Christus possit agnosciri. Patet autem calicem à Domino consecratum non fuisse, quia cum illis porrexisset panem, illico evanuit. Non nego, aliquando similis cum corpore Christi sanguinem quoque extra Ecclesiam delatum, in vita enim S. Mariæ Ægyptiacæ à Sophronio conscripta legimus, quod, cum in vasto eremo annis XLVII. vitam rigidissimam egisset, ab Abate Zozimo Dei nutu reperta, sibiique mortem imminere cognoscens, rogavit illum, ut reversus in Monasterium, divini corporis & vivifici sanguinis portionem in vase sacro sibi afferret, quia nunquam communicaverat, ex quo desertum ingressus fuerat. Ille vero statuto tempore mittens in modico calice intemerati corporis & pretiosi sanguinis portionem ad eam atulit, quæ suscepit Iacris mysterii in pace quievit. Sed hoc exemplum, & alia similia, si quæ adiunt, utramque speciem necessariò sumendam esse non evincunt, & contraria totius Ecclesiæ præbriuntur. Ideo Synodus Tridentina à Spiritu sancto edocta, ac ipsius Ecclesiæ judicium ac consuetudinem sequuta, declaravit & docuit, Laicos & Clericos non confidentes, nullo divino præcepto obligari ad sumendam Eucharistiam sub utraque specie: deinde perpetuò fuisse in Ecclesia potestatem in administratione Sacramentorum ea mutandi & statuendi, quæ suscipientium utilitati, & illorum venerationi, salva manente substantia, pro rerum, temporum, & locorum varietate magis expedire judicaret. Quare gravibus, ac justis causis adducta veterem consuetudinem sumendi Eucharistiam sub utraque specie, quæ jam ferè desierat, altera commutavit sub una dumtaxat communicandi, atque hanc pro lege habendam decrevit. Quamvis autem ipsum concilium summi Pontificis prudentiae discutiendum reliquerit, an communio sub utraque specie alicui regno vel nationi permit-

tenda quandoque foret, docuit tamen experientia rerum magistra, id nec utile Reip. Christianæ, nec salutare petentibus esse. Constat ex Actis consistorialibus Pium IV. anno 1564. sacro constitui Cardinalium saepius repetitas Ferdinandi Imperatoris preces retulisse, quibus Germanicae nationi usum calicis concedi postulabat. Id si fieret, brevi futurum, ut grassantem in illis provinciis hæresim omnes amplectentur: hunc verò usum unicum tanto malo remedium esse. Qua spe motus optimus Pontifex, Episcopis Germanicæ facultatem dedit deputandi sacerdotes, qui servatis quibusdam conditionibus Fidelibus laicis communionem sub utraque specie præberent. Verum nec fructus inde provenit qui sperabatur, nec petentium saluti aut deviorum rediotioni id profuit: immo statim irreperibili abusus, adeò ut Pius V. anno vix elapsi coactus fuerit quicquid de hac re Pius IV. permiserat revocare, præcipiens sub pena excommunicationis, ut decretum de communione sub una specie ab omnibus inviolabiliter servaretur.

III. Græci hodie traditâ sibi ante aliquot sæcula à majoribus suis confuetudine, sub utraque specie, non seorsum sed simul mixta, populum communicant. Sacras enim particulas sanguine perfusas sacerdos distribuit, singulis singulas præbens parvo cochleari, cuius tenuis & oblongum manubrium est in pârvam crucem definens, quas singuli ore excipiunt. Sufficitur Arcadius lib. 2. cap. 53. hanc communionem originem traxisse ex facto mulieris Macedonianæ supra commemoratæ, quæ celebrante Chrysostomo se catholicam simulans de manu ejus Eucharistiam suscepit, quam ancillæ occulte dedit, & alium panem ab eadem acceptum ori imposuit, qui in lapidem versus est. Sed nusquam lego hoc factum occasionem dedisse veterem ritum immutandi, & ex scriptis Chrysostomi constat, Diaconum sanguinem distribuisse: quo munere fungi desiit, cum panis sacer sanguine tintitus cochleari præberi coepit. Potius crediderim, non tam fraudis evitande gratia, quâm ob periculum effusionis hunc usum introductum, ut sacra mysteria simul mixta populo dispensarentur. Humbertus Sylvæ candidæ Episcopus in libro adversus calumnias Græcorum hunc ritum infestatur, sed acrius fortassis quâm oportuit, totius enim orientalis Ecclesiæ, & sanctorum Patrum, qui eosdem ritus usu approbarunt, auctoritatem revereri par est. Idem mos intinctum panem porrigiendi viguit etiam in Ecclesia Latina: nam Ivo

Carnoten. p. 2. cap. 11. & 85. & Gratianus de consecr. disl. 2. c. Cum omne crimen, afferunt decretum Julii I. vetantis communionem intinctam, quod iisdem verbis extat in concilio Beraicensi III. habito anno 675. c. 1. ubi, cum inter abusus qui irreperant, & hunc enumerasset, quod quidam intinctam Eucharistiam populis pro complemento communionis porrigerent, id vetat deinceps fieri, quia hoc non recipit prolatum ex Evangelio testimonium, ubi seorsum panis, seorsum calicis commendatio memoratur. Micrologus item c. 19. „Non est, inquit, authenticum, quod quidam corpus Domini intingunt, & intinctum pro complemento communionis populo distribuunt, nam Ordo Romanus contradicit. Exceptus est casus necessitatis & cautelae in canone concilii Claromontani sub Urbano II. quem refert Baronius To. XI. ex schedis Antonii Augustini. At verò Paschalis II. etiam casum necessitatis exclusit ep. 32. ad Pontium Abbatem Cluniacensem præcipiens, ut parvuli & infirmi, qui panem absorbere non possunt, in solo sanguine communicent, hoc decentius existimans, quām intinctam communionem permittere. Alicubi tamen invaluit usus infirmos eo modo communicandi, adeò ut apud Iohannem p. 2. cap. 19. decretum hac de re sanctum legamus à quadam concilio Turonensi. „Omnis Presbyter, inquit, habeat pyxidem aut vas tantum Sacramento dignum, ubi corpus Domini cum diligentia recondatur ad viaticum recessibus de saeculo. Quae tantum sacra oblatione intincta debet esse in sanguine Christi. ut vera citer Presbyter possit dicere infirmo: Corpus, & sanguis Domini nostri Jesu Christi proficiat tibi in remissionem peccatorum & vitam æternam. Sic Patres Turonenses decreverunt, sed ratio quam afferunt quanti ponderis sit norunt Theologi: neque enim corpus Christi est sine sanguine. Alibi invaluit idem mos pro omni populo, non alia sanè de causa, quām propter cautelam, ne sanguis effunderetur. Ritus antiquus Missæ à Joanne Episcopo Abrincateni descripturnus apud Menardum in Appendice libri Sacramentorum, vetat sacerdotem & ministros intincto pane communicare, excipit autem populum, quem, inquit, intincto pane, non auctoritate, sed summa necessitate timore effusionis sanguinis Christi permitimus communicare. In antiquis consuetudinibus Monasterii Cluniensis lib. 2. cap. 30. tomo 4. Spicilegii statutum extat de communione intincta. In margine autem ex alio co-

dice ratio addita est, id contra usum aliarum Ecclesiarum esse, permitti tamen propter novitos & alios rudes, qui si sanguinem separatum acciperent, vix fieri posset quin aliquam negligentiam incurserent. In Anglia adeò propagatus erat hic usus, ut eum prolixè defendat Ernulfus Roffensis Episcopus epist. ad Lambertum To. 2. Spicilegium. Concilium verò Anglicanum sub Richardo Archiepiscopo Cantuariensi an. 1175. c. 15. prohibuit, ne quis quasi pro complemento communionis intinctam alicui Eucharistiam tradat. Erat autem duplex intinctio: una cum sanguine, altera cum vino communi, & hæc etiam aliquando viguit pro pueris & infirmis, qui panem siccum deglutire non poterant. In præcitatissimis Cluniacensibus lib. 3. c. 28. communio moribundi sic describitur: „Sacerdos corpus Domini intingat, frangit, & partem quam allatus est super calicem tenet, & tam ipse calix quam manus sacerdotis linteolo candidissimo cooperatur. Interea curatur, ut infirmi buccalavetur recepturi ipsum corpus Domini, quod recipit vino intinctum, quo epotato ebilit quoque ablutionem calicis, ne videlicet aliquod fragmentum in eo remanferit: nondum enim in ulu erat panis ille tenuissimus, quo nunc utimur in facris mysteriis, ut alibi ostendit. De hac ipsa intinctione loquitur, ni fallor, S. Prosper cap. 6. dimidit temporis, ubi narrat historiam mulieris energumenæ, quæ diebus septuaginta nullum cibum, nullumque potum sumpserat. Huic sacerdos particulam corporis Domini intinctam præbuit, vino scilicet non consecrato, sive aqua, ut eam facilius deglutiret. Nunc omnes intinctiones abierunt in desuetudinem, cum enim ad tollendos abusus decreta & præcepta non sufficerent, ceperat tandem communio fieri sub una specie, nullusque locus intinctioni in Ecclesia occidentali relictus est. Porro cum agimus de corpore Domini sanguine intincto, alia quædam singularis intinctio diu horrenda mihi venit in mente, quam ex Græcorum Annalibus sic narrat Baron. an. 648. Cum perditissimus Pyrrhus Monothelita post recantatam palinodiam in pristinum errorem lapsus esset, „Theodorus Papa plenitudine con vocata Ecclesiæ ad sepulchrum verticis Apostolorum accessit, & divino calice expostrulato ex vivifice sanguine in atramentum stillavit, & ita propria manu depositionem Pyrrhi excommunicati fecit. Simili modo scribit Nicetas in vita S. Ignatii Constantinopolitanæ subscriptissime Episcopos damnationi Photii Pseudopatriarchæ

chæ calamo intincto sanguine Domini vice atra-  
menti: quod sane horrendum est: sed illi pecu-  
liares sui consilii rationes habuerunt.

## CAPUT XIX.

*Communio puerorum. De ea quid senserint antiqui Patres, & quæ veteris Ecclesiæ praxis fuerit. Communionis nomen equivocum. Perceptionem Eucharistia & mutuam fidelium societatem significat. Quæ fuerit communio laica, quæ Ecclesiastica. Quibusdam olim negatum in fine viaticum Eucharistie. Examinantur Doctorum sententiae de communione peregrina. De eulogio, earumque usu ac distributione.*

I. **Q**uia supra de communione puerorum mentione frequenter facta est, opera pre-  
tium erit, quid de illa senserint antiqui Patres, &  
quid tandem definitum sit plenius explicare. Inno-  
centius Papa describens ad Patres Concilii Milevitani Epistolam adversus Pelagianos, qua  
est 93. apud Augustinum: & ipse Augustinus lib.  
I. contra duas Epistolas Pelagianorum cap. 22. &  
lib. I. de peccatorum meritis cap. 20. atque alibi  
sapè, baptismi necessitatem ex necessitate Eu-  
charistiae inferentes in ea sententia fuisse viden-  
tur, quod etiam infantibus rationis usu carentibus  
tribuenda esse necessariò post baptismum Eu-  
charistia, adeò ut sine ea salvari omnino non pos-  
sent. Sed aliam fuisse illorum mentem, si scripta  
ipsorum diligentius excutiantur, perspicuum est.  
Neque enim de reali sive sacramentali communi-  
onie loquuti sunt, sed de ejus effectu, qui est  
unio & incorporatio cum Christo, qua etiam  
per solum baptismum fit, sine actuali Eucharistiae  
susceptione. Quamvis ergo revera priisci Patres  
soliti sint infantes communicare, non tamen ad  
communionem eis exhibendam ea ratione moti  
sunt, quod eam crediderint ad eorum salutem ne-  
cessariam. Plura congerunt Scholastici, ut hanc  
fuisse Augustini aliorumque Patrum sententiam  
ostendant, sed his ommissis instar omnium & su-  
per omnes mihi est auctoritas Concilii Tridentini.  
Sessione quidem 21. cap. 4. postquam declaravit parvulos usu rationis carentes nulla obli-  
gari necessitate ad sacramentalem Eucharistiae  
communionem, ait: *Neque ideo tamen damanda*

*est antiquitas, si eum morem in quibusdam locis ser-  
vavit. Ut enim sanctissimi illi Patres sui facti pro-  
babilem causam pro illius temporis ratione habue-  
runt; ita certe eos nulla salutis necessitate id fecisse  
sive controversia credendum est. Neque alter cre-  
diderunt ipsimet discipuli S. Augustini, is præ-  
sertim qui primum inter eos locum tenet, Ful-  
gentius Rusensis Episcopus. Is etenim Epist.  
ad Ferrandum Diaconum de baptismo Aethio-  
pis moribundi cap. 11. manifestè docet ex ea  
sententia Salvatoris Joan. 6. *Nisi manducaveris  
carnem Filii hominis, & bibieris ejus sanguinem,  
non habebitis vitam in vobis; non posse in-  
ferri actualem communionem post baptismum  
necessariam esse ad salutem; quandoquidem ef-  
fectum Eucharistiae in ipsa regeneratione bapti-  
zatus suscepit, factus corporis Christi verum  
membrum. Quod etiam, inquit, sanctos Patres  
indubitanter credidisse ac docuimus cognoscimus.*  
Tum sermonem hac de re habitum S. Augustino-  
subiungit, ac tandem sic concludit Epistolam.  
„Arbitror sancte frater disputationem nostram  
„præclari doctoris Augustini sermone firma-  
„tam, nec quicquam esse aliquatenus ambigen-  
„dum, tunc unumquemque fidelium corporis  
„sanguinisque dominici participem fieri, quan-  
„do in baptimate membrum corporis Christi  
„efficitur, nec alienari ab illo panis calicisve  
„confortio; etiamsi antequam panem illum co-  
„mediat & calicem bibat de hoc saeculo in uni-  
„tate corporis Christi constitutus abscedat. Sa-  
„cramenti quippe illius participatione ac bene-  
„ficio non privatur, quando ipse hoc, quod  
„illud sacramentum significat, invenitur. Hinc  
„colligitur, sensum Augustini non bene ab illis  
„perceptum fuisse, qui perperam eum accusant,  
„quod Eucharistiam parvulis necessariam ad salu-  
„tem esse docuerit contra Ecclesiæ definitionem,  
„qua hanc sententiam inflicto anathemate con-  
„demnavit. Cautius loquutus est Hugo à S. Vi-  
„ctore doctrinæ Augustini sectator egregius, qui  
„veteris Ecclesiæ consuetudinem attendens, tra-  
„dendam quidem pueris Eucharistiam sub specie  
„vini docuit lib. I. de Sacram. cap. 20. sed cum  
„cautela & limitatione: nam si in reservando san-  
„guine Christi vel ministrando pueris, immineat pe-  
„riculum, potius supersedendum videtur. Tum ait  
„pueris nullum imminere salutis periculum, si  
„eos contingat absque communione decedere,  
„quia membrum corporis Christi jam sunt effe-  
„ti per baptismum. Idem scribit Lanfrancus  
Cantuariensis Epist. 33. ad Domnaldum Epi-  
scopum.*